
6('
i •u

1 f DIC. 2019

MINISTERO DELLJ\. DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI
l ? Reparto - Nuove Costruzioni
2a Divisione - Naviglio Minore

RELAZIONE PRELIMINARE
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE

ARGOMENTO: Acquisizione di n. 14 battelli ZODJAC FC-470 EVOL7 pneumatici aviolanciabili ed
autogonfiabili da 4,70m per il com parto forze convenzionali dell'Esercito.

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato:
.A,Io2J!rJ1.1 239 7770/2 34522450-1 400.000 € I.V.A. esenteI ,

Riferimenti:
a) F.n. M_D E0012000 REG20 190213507, in data 18 ottobre 2019 di Stato Maggiore Esercito (lettera di

mandato n. 158/2019);
b) F.n. M_D EOOl2000 REG20J9 0224189, in data 31 ottobre 2019 di Stato Maggiore Esercito (prosecu-

zione alla LDM n. 158/2019);
c) F.n. M_D EOOl2000 REG2019 0230129, in data 08 novembre 2019 di Stato Maggiore Esercito (prose-

cuzione alla LDM n. 158/2019);
d) Dp M_D GNAV REG2019 0029380 in data 07 novembre 2019 di NAVARM "Avviso di consultazione

preliminare";
e) Lettera del 29 novembre 2019 della ZODIAC MILPRO INTERNATIONAL "Risposta all'avviso di

consultazione preliminare".

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO

Con la lettera in riferimento a) e successive prosecuzioni in riferimento b) e c), [o Stato Maggiore
dell'Esercito ha conferito mandato a questa Direzione per l'avvio delle attività tecnico-amministrative
finalizzate all'acquisizione di n. 14 battelli ZODIAC FC-470 EVOL7 allestiti con la configurazione descritta
in allegato "B" al mandato, l'importo previsionale dell'impresa è pari a € 400.000,00 (IVA esente), con [a
possibilità di esercitare opzioni per futuri acquisti per ulteriori € 400.000,00.
L'esigenza rappresentata scaturisce dalla necessità del Cento Addestramento Paracadutismo di Pisa di
disporre di specifici materiali per la formazione e l'addestramento al soccorso in caso di sinistri marittimi del
nucleo Submarine Parachute Assistance Group (SPAG) del Raggruppamento Subacquei ed Incursori
(COMSUBIN).
Al fine di soddisfare le sopra citate esigenze operative/addestrative, i[ battello dovrà necessariamente avere il
requisito/certificazione di aviolanciabilità, aviotrasportabilità, nonché la capacità di autogonfiabilità.



2. RIFERIMENTI NORMA TI VI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 20 Il, n. 208 e relativo
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016.

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la "PROCEDURA NEGOZIATA
ALL'ESTERO senza previa pubblicazione del bando di gara tramite Addetto per la Difesa presso Di-
feitalia Parigi" ai sensi dell'art. IO della LCGS e dell'art. 18, comma 2, lettera d del D.Lgs. 208/20 Il con la
Società ZODIAC Milpro International.

Al fine di verificare l'eventuale esistenza di altri operatori economici in grado di realizzare la fornitura
richiesta con le medesime caratteristiche e funzionalità, è stato pubblicato sul sito istituzionale di NAVARM,
un avviso di consultazione preliminare al quale ha risposto la sola Società Zodiac Milpro lnternational.

La Società ZODIAC Milpro International è l'unico soggetto ritenuto qualificato a fornire il bene richiesto in
quanto possiede in modo esclusivo il brevetto n. Ep 10918698 1 "automatically inflatable boat" che soddisfa i
requisiti di autogonfiabilità, di forma e di caratteristica meccanica/costruttiva del tubolare. Tale operatore
economico è inoltre grado di assicurare il requisito di aviolanciabilità supportato da relativa certificazione.

La documentazione probante le caratteristiche qualificanti della Società ZODIAC Milpro International è stata
acquisita agli atti con il documento in riferimento e).

3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA

Ai sensi della Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA e successiva nota del II Reparto di SEGREDIFESA
n.0023133 del 22 marzo 2013, le procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara sono
pubblicate sul sito della Direzione, dando informazione dell'esito della eventuale consultazione preliminare
di mercato/indagine di mercato.

Essendo la procedura selezionata, "PROCEDURA NEGOZIATA ALL'ESTERO senza pubblicazione di un
bando tramite Addetto per la Difesa presso Difeitalia Parigi", disciplinata dal D.Lgs. 208/20 Il, la
pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sarà effettuato sulla GUE e sul sito informatico della
Direzione.

In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ("Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza"), e in
ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni sull'attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno pubblicati in
formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in formato
nativamente digitale e limitando al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, l'allegazione di documenti
analogici scansionati.

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI

Non sono previste compensazioni industriali.

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI

a. Suddivisione in lotti
La fornitura sarà organizzata in lotto unico.

b. Aggiudicazione per lotti separati
Non applicabile.

c. Condizioni di pagamento:

Ai sensi dell'alt. 4, com ma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni
decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni:



• notifica alla ditta dell'esito positivo della verifica di conformità;

• consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o successivamente indicato dalla
Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione appaltante.

Tale deroga è giustificata dal fatto che la peculiarità della fornitura e delle prestazioni in argomento
coinvolgono più Enti dell' Amministrazione in siti diversi.

In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale estensione
del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente.

11pagamento sarà effettuato nel seguente modo:

• 90 %: dopo l'emissione del certificato di verifica di conformità;

o lO %: al termine del periodo di garanzia di 730 giorni. L'importo associato a tale percentuale potrà
essere liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di
apposita fideiussione.

d. Revisione prezzo
Non è ammessa la revisione dei prezzi.

e. Garanzie per la partecipazione a gare e garanzia definitiva.
La garanzia definitiva ai sensi dell'ali. 103 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50, è pari al 10% del prezzo
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all'esecuzione contrattuale.

Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50.

Il contratto prevederà la clausola di garanzia di 730 giorni solari sull'esecuzione di tutte le attività e sulla
fornitura di eventuali materiali ed esse correlate, a decorrere dalla data di verifica di conformità con esito
favorevole ed accettazione della fornitura.

f. Assicurazione di qualità.
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in con-
formità a quanto previsto dalla normativa della serie ISO 900 J per la progettazione e produzione di bat-
telli pneumatici.

g. Subappalto
E' previsto il subappalto ai sensi e nei limiti previsti dall'art. 105 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50.

h. Penalità:
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità pari allo
0,5 per mille del valore contrattuale per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima non
potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo del lotto medesimo.

6. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL PROCEDIMENTO

Il Direttore pro-tempore della 21\ Divisione di NA VARM, competente per materia, sarà il "Responsabile
del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 5012016, art.3l.

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI

a. Tempi di esecuzione
La durata complessiva del contratto è di 365 giorni solari.

b. Profilo dell'impegno pluriennale ad esigibilità

Valutati i tempi per la negoziazione, i tempi necessari per l'approvazione da parte degli Organi di
Controllo e la pianificazione temporale dei trasferimenti in Banca d'Italia, a favore degli Addetti militari,
prodromici alla stipula degli atti, si prevede il seguente profilo di impegno annuale, allineato ai
previsionali esiti di cassa. Detto profilo di impegno è allineato e coerente alle risorse garantite
dall 'Organo Programmatore con la variante alla lettera di mandato in riferimento b.:



o 400.000 € Il 400.000 €

CASSA PREVISIONALE

2019 2020 2021 Tot. complessivo

O 400.000 € Il 400.000 €

c. Perenzione
In relazione all'assunzione dell'impegno pluriennale ad esigibilità, non si prevede soggezione a
perenzione per alcuna rata di pagamento.

d. Programma degli acquisti
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del
combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 5012016.

e. IVA
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, come dichiarato al punto 7. della lettera di
mandato in riferimento a., ai sensi dell'art. 8 bis, comma 1 del D.P.R. n. 633 del 26/10/1972 (così come
modificato dall'art. I del D.P.R. n. 24 del 29/01/1979)

f. Tracciabilità dei flussi finanziari

Si procederà alla richiesta di identificazione mediante codice SMARTCIG in quanto la fattispecie
contrattuale rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs 15.11.20 Il, n. 208 e relativo regolamento
attuativo di cui al D.P.R. 49/2013.

g. Variazione del patrimonio dello stato
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI

Il

Roma, A.}. cb~a .i.o-1~

VISTO:



MINISTERO DELLA DIFESA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI

ARMAMENTI

11 DIC. 2019

DBREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI

ARGOMENTO: Acquisizione di n. 14 battelli ZODIAC FC-470 EVOL7 pneumatici aviolanciabili ed
autogonfiabili da 4,70m per il com parto forze convenzionali dell'Esercito.

Fasrty< U CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato,:
239 7770/2 34522450-1 400.000 € I.V.A. esente"~~ () r9

IL DIRETTORE

Visto
quanto descritto nei punti da 1 a 8;

Considerata
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi;

DECRETA

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria
competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte le attività
necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto.

2. Che il C.V. Daniele PIERMARIA, in qualità di Capo della 2/\ Divisione pro tempore, sia "Responsabile
del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 18 aprile 2016, nr. 50.

1 i DIC. 2019
Roma, _


